**Telif/Copyright:** Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi/Published by Çukurova University Faculty of Divinity, 01380, Adana, Turkey. Tüm Hakları saklıdır / All rights reserved.

## İBN EBÎ ZEYD EL-KAYRAVÂNÎ VE KELÂM ANLAYIŞI

### *İbn Ebî Zeyd Al-Kayravâni And Its Approach of Kalam*

#### Öz

İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî (ö. 386/996), İslâm düşüncesinde fikrî ayrılıkların yaşandığı, mezhepler arası fikir çatışmalarının cereyan ettiği ve sosyo-politik açıdan zor şartların hüküm sürdüğü bir dönemde (h. IV y.y.) ve kritik bir coğrafyada (Kuzey Afrika) yaşamış, Mâlikî mezhebine mensup önemli bir düşünürdür. O, Mu'tezilî, Mürcîî, Haricî, Şî'î ve diğer düşünce akımlarına karşı Selef akidesinin metodunu benimsemiş, Mâlikî mezhebini savunmuş, mezhebin yayılmasına katkıda bulunmuş ve Ehl-i Sünnet düşüncesinin sonraki nesillere aktarımında önemli bir rol oynamıştır. Ancak mezkûr düşünce akımlarına karşı kullandığı Selef metodunun yetersiz kaldığının farkına varan Kayravânî, kendisi gibi Mâlikî fıkhnına mensup olan Ebü'l-Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324/935-36) bu tür akımlara karşı verdiği mücadeleyi yerinde bulup takdir etmiştir. Kayravânî'nin Eş'arî'ye olan bu sempatisi onun Eş'arî'den etkilenmesini kaçınılmaz kılmıştır. Çalışmada İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî'nin *er-Risâle* ve *el-Câmi'* adlı eserleri özelinde kelâmî görüşleri ele alınmıştır. Ayrıca Selefî ve Eş'arî ithamları arasındaki Kayravânî'nin tutumu, konumunu ve benimsediği metod ortaya konulmaya çalışılmıştır.

**Anahtar Kelimeler:** Kelâm, İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî, Selefî, Eş'arî.

#### Abstract

Ibn Abi Zayd al-Kayravani (d. 386/996) is an important scholar belonging to the Maliki sect, who lived in a period (IV century) and geography (North Africa) when there were intellectual differences in Islamic thought, conflicts between sects and difficult socio-political conditions prevailed. He adopted the method of the Salaf creed against the Mu'tazili, Murjii, Kharijite, Shiite and other currents of thought, defended the Maliki school, contributed to the spread of the sect and played an important role in the transmission of the Ahl al-Sunnah thought to the next generations. However, realizing that the Salaf method he used against the aforementioned currents of thought was insufficient, Kayravani found it appropriate and appreciated the struggle of Ebu'l-Hasan al-Ash'ari (d. 324/935-36), who was also a member of the Maliki fiqh, against such currents. This sympathy of Kayravani to Ash'ari made it inevitable for him to be influenced by Ash'ari. In the study, the theological views of Ibn Ebî Zeyd el-Kayravani are discussed in terms of his works named *er-Risâle* and *el-Câmi'*.

Ayrıca sahâbe hakkındaki hassasiyetiyle bilinen Kayravânî'nin özellikle Fâtimî/Şi'î akıma karşı ashâbın fazileti hakkındaki görüşleri ortaya konulmuştur.

Kayravânî'nin mezhepsel konumu ile ilgili Endülüs Mâlikî fakihlerinin önde gelenlerinden Ebü'l-Velîd Süleymân el-Bâcî (ö. 474/1081) *el-Muvatta'*nın şerhi olan *el-Müntekâ*'da Kayravânî'den bahsederken onun Eş'arî kelâmcı Bâkılânî'nin mezhebine bağlı olduğunu söyler.<sup>2</sup> Mâlikî âlim Kâdî 'İyâd (ö. 544/1149), *Tertîbü'l-Medârik ve Takrîbü'l-Mesâlik li-Ma'rifeti A'lâmi Mezhebi Mâlik* adlı eserinde Eş'arî kelâmcı ve Mâlikî fakih Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. el-Bâkılânî'nin (ö. 403/1013) Kayravânî'den bahsettiğini ve onu övdüğünü aktarmaktadır.<sup>3</sup> Aynı şekilde ünlü tarihçi İbn Asâkir (ö. 571/1176) de onu Eş'arîler arasında addetmektedir. Ayrıca mezkûr eserinde Kayravânî'nin Eş'arî hakkında onun bid'at ehline, Kaderiyye'ye ve Cehmiyye'ye karşı reddiyeler yapmakla meşhur biri olduğunu belirtmekte ve sünnete olan sınımsız bağlılığını vurgulamaktadır.<sup>4</sup> Şâfi'î fakih ve biyografi yazarı tarihçi Ebû Nasr Tâcüddîn es-Sübki (ö. 771/1370) de açık bir şekilde onun akidede Eş'arî mezhebinin benimsediğini ve ikinci

<sup>1</sup> Apaydın, H. Yunus, "İbn Ebû Zeyd", *DİA*, XIX, ss. 451-453, İstanbul 1999.

<sup>2</sup> Bâcî, Ebü'l-Velîd Süleymân, *el-Müntekâ Şerhu'l-Muvatta'*, Matbaatu's-Saâde, 1. Baskı, Mısır 1332, VII, s. 204.

<sup>3</sup> Kâdî 'İyâd, Ebü'l-Fadl, *Tertîbü'l-Medârik ve Takrîbü'l-Mesâlik li-Ma'rifeti A'lâmi Mezhebi Mâlik*, Mataatu Faddâle el-Muhammediyye, Mağrib ts., VIII, 1. Baskı, VI, s. 216.

<sup>4</sup> İbn Asâkir, Ali b. Hasan, *Tebyînü Kezibi'l-Müfterî fî mâ Nüsibe ile'l-İmâm Ebi'l-Hasani'l-Eş'arî*, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrût 1404, 3. Baskı, III, s. 123.

tabaka Eş'arî ulemasından olduğunu bildirmektedir.<sup>5</sup> Mâlikî fıkıh ve tarih âlimi Burhânüddîn İbn Ferhûn (ö. 799/1397), *ed-Dîbâcü'l-Müzheb fî Ma'rifeti A'yânî 'Ulemâ'î'l-Mezheb* adlı biyografik eserinde İmâm Eş'arî'nin hayatından bahsederken, Kayravânî'nin Eş'arî'yi övdüğünü ifade etmektedir.<sup>6</sup> Şemsüddîn ez-Zehebî (ö. 748/1348) ise tüm bunların aksine Kayravânî'nin usulde Selef metodunu benimsediğini, bu nedenle kelâmı bilmediğini ve te'vîlde bulunmadığını ileri sürmektedir.<sup>7</sup>

Kayravânî'nin eserleri incelendiğinde, özellikle *er-Risâle* adlı eserinde Ehl-i Sünnet kelâmının üzerine inşâ edildiği üç temel inanç esası (usûl-i selâse) olan; ulûhiyyet, nübüvvet ve ahiret (sem'ıyyât) konularını merkeze alan bir yaklaşım sergilediği görülmektedir.

Kayravânî, *er-Risâle* adlı eserinin başlarında bir Müslüman için inanç esaslarını bilmesinin zorunlu olduğunu vurgulamaktadır.<sup>19</sup> Dolayısıyla ona göre bir Müslümanın Allah'ı, sıfatlarını ve dinin diğer esaslarını bilmesi gerekir. Nitekim İbn Fûrek (ö. 406/1015) Eş'arî'den benzer bir nakilde bulunarak bunları bilmenin zorunlu olup ma'rifetullâhtan habersiz kalmanın yasaklanmış olduğunu aktarır.<sup>20</sup> Bâkillânî de Müslümanın bilmesi gereken inanç meselelerini zikrederken bunları "*yecibu en ya'leme* (bilmesi zorunludur)" şeklinde ifade etmiştir.<sup>21</sup>

Bu esaslar ilâhiyyât, nübüvvât ve sem'îyyât şeklinde olup kelâm kitaplarının içeriğini oluşturmaktadır. Her ne kadar kendisinden önce bu esaslar zikredilip ele alınsa da bunları ana başlıklar halinde sistematik bir şekilde ele alan ilk kişinin İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)<sup>28</sup> olduğu bilinmektedir.<sup>29</sup> Kayravânî de buradan hareketle

<sup>18</sup> İbn Fûrek, Muhammed b. Hasan, *Makâlâtü's-Seyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, Mektebetü'l-Sakâfeti'd-Dîniyye, 1. Baskı, Kâhire 1425/2005, s. 14-23, 257-261, 299-301; Bâkillânî, Ebû Bekr Muhammed, *el-İnsâf fi mâ Yecibu İ'tikâduhu ve lâ Yecüzü'l-Cehlu bih*, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Turâs, 2. Baskı, Kâhire 1421/2000, s. 14-20.

<sup>19</sup> Kayravânî, *er-Risâle*, s. 7.

<sup>20</sup> İbn Fûrek, *Makâlât*, s. 258.

<sup>21</sup> Bâkillânî, *el-İnsâf*, s. 29 vd.

<sup>22</sup> Kayravânî, *er-Risâle*, s. 7.

<sup>23</sup> Kayravânî, *er-Risâle*, s. 7.

<sup>24</sup> Kayravânî, *er-Risâle*, s. 8.

<sup>25</sup> Kayravânî, *er-Risâle*, s. 7.

<sup>26</sup> Eş'arî, *el-İbâne*, s. 4.

<sup>27</sup> İbn Fûrek, *Makâlât*, 42-80; Bâkillânî, *el-İnsâf*, s. 22-23, 31-43; Bağdâdî, Ebû Mensûr Abdülkâhir, *Kitâbu Usûli'd-Dîn*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 3. Baskı, Beyrût/Lübnân 1401/1981, s. 70 vd.; Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerîm, *Nihâyetü'l-İkdâm fi İlmi'l-Kelâm*, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrût/Lübnân 1425/2004, s. 56 vd.

<sup>28</sup> Ayrıntılı bilgi için bkz. Cüveynî, İmâmu'l-Haremeyn, *Kitâbu'l-İrsâd ilâ Kavâti'l-Edille fi Usûli'l-İ'tikâd*, thk. Muhammed Yûsuf Musa-Abdül Mün'im Abdülhamîd, Mektebetü'l-Hancî, Mısır 1950; *eş-Şâmil fi Usûli'd-Dîn*, thk. Ali Sami en-Neşşar, Mektebetü Usûl'd-Dîn, İskenderiye 1969; *el-Akîdetü'n-Nizâmiyye*, thk.

Dolayısıyla ilk üç nesil Müslümanların en hayırlısıdır. Sahâbenin en faziletli olanları ise sırasıyla Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali olmak üzere dört büyük halifedir. Bu sıralama aynı zamanda Ehl-i Hadîs'e de aittir. Bununla birlikte İmâm Mâlik'e (ö. 179/795) nispet edilen bir diğer görüşe göre Hz. Osman ile Hz. Ali üçüncü sırada eşit bir konumda olup aralarında herhangi bir üstünlük derecelendirmesi yapılmaz. Dört büyük halifenin ardından sırasıyla cennetle müjdelenen 10 sahabe (*'Aşere-i Mübeşşere*) ve Bedir Savaşı'na katılan Muhâcir ve Ensârdan olan

### KAYNAKÇA

Apaydın, H. Yunus, “İbn Ebû Zeyd”, *DİA*, XIX, ss. 451-453, İstanbul 1999.

Bâcî, Ebü'l-Velîd Süleymân, *el-Müntekâ Şerhu'l-Muvatta'*, Matbaatu's-Saâde, 1. Baskı, Mısır 1332.

Bağdâdî, Ebû Mensûr Abdülkâhir, *Kitâbu Usûli'd-Dîn*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 3. Baskı, Beyrût/Lübân 1401/1981.

Bâkillânî, Ebû Bekr Muhammed, *Kitâbu't-Tevhîd*, el-Mektebetü's-Şarkîyye, Beyrût 1957.

----- *el-İnsâf fî mâ Yecibu İ'tikâduhu ve lâ Yecûzu'l-Cehlu bih*, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Turâs, 2. Baskı, Kâhire 1421/2000.

Cüveynî, İmâmu'l-Harameyn, *Kitâbu'l-İrşâd ilâ Kavâti'i'l-Edille fî Usûli'l-İ'tikâd*, thk. Muhammed Yûsuf Musa-Abdül Mün'im Abdülhamîd, Mektebetu'l-Hancî, Mısır 1950.

----- *eş-Şâmil fî Usûli'd-Dîn*, thk. Ali Sami en-Neşşar, Mektebetu Usûl'd-Dîn, İskenderiye 1969.

----- *el-'Akîdetü'n-Nizâmiyye*, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Mektebetü'l-Ezheriyye, Mısır 1992.

Eş'arî, Ebü'l-Hasan, *el-İbâne 'an Usûli'd-Diyâne*, Dâru İbn Zeydûn, 1. Baskı, Beyrût/Lübân ts.

İbn Asâkir, Ali b. Hasan, *Tebyînü Kezibi'l-Müfterî fî mâ Nüsibe ile'l-İmâm Ebi'l-Hasani'l-Eş'arî*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 3. Baskı, Beyrût 1404.

İbn Ferhûn, İbrâhim b. Alî, *ed-Dîbâcü'l-Müzheb fî Ma'rifeti A'yâni 'Ulemâ'i'l-Mezheb*, thk. Muhammed el-Ahmedî, Dâru't-Turâs, II, Kâhire ts.

İbn Fûrek, Muhammed b. Hasan, *Makâlâtü's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, Mektebetü'l-Sakâfeti'd-Dîniyye, 1. Baskı, Kâhire 1425/2005.

Kâdî 'İyâd, Ebü'l-Fadl, *Tertîbü'l-Medârik ve Takrîbü'l-Mesâlik li-Ma'rifeti A'lâmi Mezhebi Mâlik*, Mataatu Faddâle el-Muhammediyye, VIII, 1. Baskı, Mağrib ts.

Kayravânî, İbn Ebî Zeyd, *el-Câmi' fi's-Sünen ve'l-Âdâb (ve'l-Hikem) ve'l-Meğâzî ve't-Târîh*, thk. Muhammed Ebü'l-Ecfân-Osman Battîh, 2. Baskı, Müessesetü'r-Risâle Beyrût/el-Mektebetü'l-'Atîka Tûnus 1403/1983.

----- *er-Risâle fi fikhî'l-İmâm Mâlik*, tsh. Şeyh Abdülvâris Muhammed Ali, Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrût ts.

Sübkî, Tâcüddîn, *Tabakâtü's-Şâfi'îyyeti'l-Kübrâ*, thk. Mahmud Muhammed et-Tennâhî-Abdülfettah Muhammed el-Hulv, nşr. el-Hicr, 2. Baskı, X, yy. 1413.

Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerîm, *Nihâyetü'l-İkdâm fi 'İlmi'l-Kelâm*, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1. Baskı, Beyrût/Lübnân 1425/2004.

Yavuz, Yusuf Şevki, "Usûl-i Selâse" *DİA*, XLII, s. 212, İstanbul 2012.

Zehebî, Şemsüddîn Muhammed, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, Dâru'l-Hadîs, XVIII, Kâhire, 1427/2006.